
Nome: Niura Massário dos Santos
Id.Func./Vínculo: 4609646/01
Tipo Vínculo: temporário
Lotação: Governo do Estado

CONCEDE Gratificação por risco de vida de 45%, a servidora em exercício no IPB/LACEN/CEVS, a contar de 15/04/2020,
conforme laudo da DISAT 0194/2020, nos termos da Lei 8704/88, art. 1º com a redação alterada pela Lei 9889/93, Lei
9858/93, art. 4º e Lei 12548/06, art. 1º.

Protocolo: 2020000438288
Assunto: Gratificação por Risco de Vida
Expediente: 20/2000‑0050270‑9
Nome: Raquel Rocha Ramos
Id.Func./Vínculo: 3230120/04
Tipo Vínculo: temporário
Lotação: Governo do Estado

CONCEDE Gratificação por risco de vida de 45%, a servidora em exercício no IPB/LACEN/CEVS, a contar de 20/04/2020,
conforme laudo da DISAT 0193/2020, nos termos da Lei 8704/88, art. 1º com a redação alterada pela Lei 9889/93, Lei
9858/93, art. 4º e Lei 12548/06, art. 1º.

Protocolo: 2020000438289
Assunto: Gratificação por Risco de Vida
Expediente: 20/1900‑0012358‑8
Nome: Rosangela Conceição Gomes Nascimento
Id.Func./Vínculo: 1458094/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ E‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 09 Coordenadoria Regional de Educação

REVOGA, a contar de 19/02/2020, o ato publicado no D.O.E. de 24/09/2019, página   17, que concedeu gratificação por
risco de vida de 45%,  no regime de trabalho de 20 horas de semanais, pelo atendimento á Sala de recursos, no
provimento, para fins de regularização funcional, conforme Informação nº 0341/2020 ‑ DISAT.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2020000438290

PREGÕES ELETRÔNICOS
OBJETO: Registro de preços de materiais de armarinho/aviamentos; materiais p/cama/mesa /banho e colchoes/colchonetes/
travesseiros/almofadas/ revestimentos (diversos).
ABERTURA : 01/07/2020, ás 09h EDITAL: 0361/2020 PROCESSO: 20/1300-0003398-4

OBJETO: Equipamentos/materiais / acessórios p/projeção/vídeo/foto/som - SEDAC/OSPA.
ABERTURA : 01/07/2020, ás 09h EDITAL: 0362/2020 PROCESSO: 20/1300-0002766-6

OBJETO: Registro de preços de equipamentos/materiais p/limpeza/higiene (uso geral) (diversos).
ABERTURA : 03/07/2020, ás 09h EDITAL: 0363/2020 PROCESSO: 20/1300-0003458-1

OBJETO: Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos (diversos).
ABERTURA : 03/07/2020, ás 09h EDITAL: 0364/2020 PROCESSO: 20/1300-0003614-2

OBJETO: Registro de preços de ferragens/abrasivos; (diversos).
ABERTURA : 02/07/2020, ás 09h EDITAL: 0365/2020 PROCESSO: 20/1300-0003443-3

OBJETO: Concessão remunerada de uso de área no terminal de passageiros (ATP), do Aeroporto Regional de Passo Fundo, -
SELT.
ABERTURA : 30/06/2020, ás 09h EDITAL: 9140/2020 PROCESSO: 20/1800-0000187-6

OBJETO: S erviços médicos, Plantão Médico Pediátrico de Urgência-Emergência, conforme determinação do Conselho Federal
de Medicina para o HBM/SM.
ABERTURA : 01/07/2020, ás 09h EDITAL: 9141/2020 PROCESSO: 18/1203-0012707-2

Porto Alegre, Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 11Diário Oficial

18/06/2020 09:37:58 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/354622502 PARA PUBLICAR 788

18043500184501



OBJETO: Serviços de manutenção operacional diária e verificação de dados laboratoriais, conforme licença ambiental, na ETE
(Estação de Tratamento de Esgoto)da Penitenciária Estadual de Santana do Livramento (PESL) – SEAPEN.
ABERTURA : 01/07/2020, ás 09h EDITAL: 9142/2020 PROCESSO: 17/1202-0006596-7

OBJETO: Serviços de engenharia de segurança e medicina do trabalho para elaboração do programa de prevenção de riscos
ambientais – LTCAT, execução e acompanhamento de serviços médicos do programa de controle médico de saúde
ocupacional – PCMSO - FSTLSVC .
ABERTURA : 02/07/2020, ás 09h EDITAL: 9143/2020 PROCESSO: 19/1956-0000078-4

OBJETO: Vigilância Desarmada para a 10ª Coordenadoria Regional de Saúde em Alegrete, - SES.
ABERTURA : 02/07/2020, ás 09h EDITAL: 9144/2020 PROCESSO: 20/2000-0036155-2

OBJETO: Serviços descontinuado de conservação rotineira na malha pavimentada e não pavimentada, sob a jurisdição da 14ª
Superintendência Regional do DAER/RS, sediada no município de Santa Rosa - DAER.
ABERTURA : 02/07/2020, ás 09h EDITAL: 9145/2020 PROCESSO: 18/0435-0018450-1

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico n.º 0336/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0003190-6

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no
uso de suas atribuições, informa que fica suspensa a abertura do Pregão Eletrônico 0336/2020, em razão dos pedidos de
esclarecimento e impugnação pendentes de resposta da Policia Civil , devendo a nova data ser comunicada através de
publicação, conforme legislação vigente.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇO
Convite 0013/2020 Processo Administrativo n° 20/1950-0000217-0

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, informa que licitante CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI – EPP
apresentou menor proposta do certame no valor de R$ 298.442,31, estando a licitante MOBILIZZA ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA – ME dentro da margem prevista no item 9.3.1, gerando empate ficto, provocando sua convocação para
apresentar proposta de preço inferior como previsto no item 9.3.2 do edital.

Convite 0018/2020 Processo Administrativo n° 18/1202-0002836-6
A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS
EIRELI - EPP pelo valor de R$ 189.342,16, tendo em vista que apresentou global dentro do critério de aceitabilidade de preços
bem como atendeu as demais exigências do Edital.

RECURSOS ADMINISTRATIVO
Pregão Eletrônico n° 9117/2020 Processo Administrativo nº 19/1203-0013878-9

O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento , recursos interpostos pelas empresas Sepat Multi Service Ltda. e Dgmed
Serviços em Saúde Ltda, pelo não provimento com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 0765/2020
– ASJUR/CELIC.

Pregão Eletrônico n° 9118/2020 Processo Administrativo nº 19/1204-0006868-5
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento , recurso interposto pela empresa Elevadores Alcer Ltda, pelo não
provimento com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 0781/2020 – ASJUR/CELIC.

HOMOLOGAÇÕES
O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os
procedimentos licitatórios, conforme seguem:
Convite nº 0005/2020 Processo Administrativo nº 19/1203-0001190-8
Lote 1 - ENERBRAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
Pregão Eletrônico nº 0292/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0002640-6
Lote 1 - ATS TELECOMUNICACOES LTDA- EPP
Lote 2 - DELTA SERVIÇOS E SISTEMAS PARA AEROPORTOS LTDA ME
Lote 3 – HIGH TECH BR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
Lote 4 – DELTA SERVIÇOS E SISTEMAS PARA AEROPORTOS LTDA ME
Lote 5 – HIGH TECH BR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
Lote 6 – DELTA SERVIÇOS E SISTEMAS PARA AEROPORTOS LTDA ME
Lote 7 – CMC LICITAÇÕES LTDA-ME
Lote 8 – CMC LICITAÇÕES LTDA-ME
Lote 9 - ATS TELECOMUNICACOES LTDA- EPP
Lote 10 - ATS TELECOMUNICACOES LTDA- EPP
Lote 11 – HIGH TECH BR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
Pregão Eletrônico nº 0328/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0002690-2
Lote 1 – GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA

Porto Alegre, Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 12Diário Oficial

18/06/2020 09:37:58 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/354622502 PARA PUBLICAR 789

18043500184501



A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SEPLAG

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FAISAL MOTHCI KARAM

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
FAISAL MOTHCI KARAM

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2020000438292

Assunto: Portaria
Expediente: 19/1900‑0048605‑7

Portaria N 227

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, incisos II e III da
Constituição do Estado, e tendo em vista o que consta no expediente nº 19/1900‑0048605‑7 e, considerando o disposto
no art. 9º, inciso III, do Decreto nº 53.481, de 21 de março de 2017, que delega competência ao Secretário de Estado
da Educação para dispensar o ponto de professores do Magistério Público Estadual e de Servidores integrantes do
Quadro dos Servidores de Escola participarem de congressos, encontros, simpósios, seminários e similares;

DETERMINA:

Art.1º Fica autorizado o afastamento dos membros do Magistério Público Estadual e de servidores integrantes do
Quadro dos Servidores de Escolas ‑ Agentes Educacionais, da Rede Pública Estadual, de abrangência da 25ª
Coordenadoria Regional de Educação ‑ Soledade, para participarem do Encontro Regional de Educação promovido pelo 28º
Núcleo do CPERS/Sindicato/Soledade, a ser realizado no dia 10 de outubro de 2019, no Auditório da Coagrisol, em
Soledade/RS, desde que asseguradas a integralidade do calendário escolar e carga horária das disciplinas que
lecionam os participantes do evento.

Parágrafo único. No registro do ponto e do RHE, deverá constar informação do evento que participou com os termos
"efetivo em formação/evento", mediante apresentação de comprovante emitido pelo Sindicato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam‑se as disposições em contrário.

Contratos
Protocolo: 2020000438293

Assunto: Contrato
Expediente: 17/1900‑0054394‑7

Termo de Dispensa de Licitação Contrato Nº 2019/021614

; CONTRATADO: Pref Mun de Andre da Rocha, CNPJ: 90.483.066/0001‑72; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a
locação de imóvel destinado ao funcionamento da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO AMANTINO VIEIRA HOFFMANN; VALOR: R$
3.720,39 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 19.01 Projeto: 6093 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0292; FUNDAMENTO
LEGAL: Compra ou locação de imóvel ‑ Art. 24, X, 8666/93

Recursos Humanos
Protocolo: 2020000438294

Assunto: Adicional de Docência Exclusiva
Expediente: 20/1900‑0011297‑7
Nome: Adriana Cristina Gomes
Id.Func./Vínculo: 2441896/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑V
Lotação: SEDUC ‑ 08 Coordenadoria Regional de Educação

REVOGA, a contar de 04/05/2020, o ato registrado no D.O.E. de 20/05/2020, pág. 56, referente ao Adicional de
Docência Exclusiva.

Protocolo: 2020000438295
Assunto: Adicional de Docência Exclusiva
Expediente: 20/1900‑0011297‑7
Nome: Alice Teresinha Soares de Freitas
Id.Func./Vínculo: 2534541/01

Porto Alegre, Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 13Diário Oficial

18/06/2020 09:37:58 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/354622502 PARA PUBLICAR 790

18043500184501


